

# KYRKFÖNSTRET

i Lövestads församling  
2016:2, årgång 78



*Kom och  
tänd ett ljus*

Foto: Helen Lindqvist



# SOL, VÄRME OCH REKREATION

**DET ÄR TRE ORD** som vi förknippar med sommaren. Sommaren – en årstid som de flesta längtar till och som förknippas med ljus och frihet. Man får varma tankar i sinnet redan innan solvärmen har kommit. Förhoppningarna växer.

**DET TREDJE ORDET** ”rekreation”, är ett lånord från latinet. Det betyder egentligen ”återskapelse” – ett ord som verkligen kan sammanfatta sommaren.

**VI TÄNKER GÄRNA PÅ** hur ledighet och avslappning ger nya krafter och att ta itu med mödorna resten av året. Ledighet ger möjlighet till kraftsamling och återuppbyggnad. Har sommaren varit ”dålig” kan hösten och arbetet kännas extra tungt. Till vår återskapelse hör även det som kultur, musik, konst och gudstjänst ger oss.

**SOMMAREN ÄR OCKSÅ DEN TID** när Gud återskapar i naturen. Med solen och värmen kommer livet. Allt som under vintern varit visset och dött flödar av liv. På marken växer det och bland djuren föds nya individer. Sommaren är den tid då Gud förser oss med föda för resten av året.

**FÖR VÅRA FÖRFÄDER VAR** sommaren allt annat än vila och avslappning. Det var en tid av

hårt arbete för alla. Då gällde det att på allt sätt ta tillvara på allt vad Gud ger. Även barnen behövdes. Det är därför vi har vårt sommarlov. Inte för att vi ska önska oss de tiderna tillbaka, men det skadar inte att tänka på detta: Hur Gud i sin omsorg förser oss med föda och råvaror för resten av året.

**VI FÅR KÄNNA OCH VISA** tacksamhet och glädje över Guds ”rekreation” av sin skapelse och när han nu också ger oss ledighet till rekreation av kropp och själ får det föröka vår glädje. Sommaren är verkligen en tid av återuppbyggnad och förnyelse av oss människor och hela sin skapelse.

*text: Svante Kjellén  
Foto: Helen Lindqvist*

## KONTAKTA DIN FÖRSAMLING

**Församlingens expedition** är öppen tisdag till fredag. Andra tider finns telefonsvarare. Vi hjälper dig med allt som en församling kan hjälpa dig med! Bokningar av dop, vigslar och begravningar, frågor kring gravskötsel med mera.

Ekonomiassistent Gudrun Nilsson, telefon 0417 210 43, lovestads.forsamling@svenskakyrkan.se

**Postadress:** Lövestad församling, Lövestad byaväg 43, 275 71 LÖVESTAD

Hemsida: [www.svenskakyrkan.se/lovestad](http://www.svenskakyrkan.se/lovestad)

[facebook.com/lovestadsforsamling](https://facebook.com/lovestadsforsamling)

### Präster

Åke Appelgren, kyrkoherde och kontraktsprost, 0417 215 75, [ake.appelgren@svenskakyrkan.se](mailto:ake.appelgren@svenskakyrkan.se)

Christina Roeser, 0417 215 73, [christina.roeser@svenskakyrkan.se](mailto:christina.roeser@svenskakyrkan.se)

Svante Kjellén, 070 626 94 09, [svante.kjellen@gmail.com](mailto:svante.kjellen@gmail.com)

### Kyrkomusiker

Helen Lindqvist, 0417 215 79, [helen.lindqvist@svenskakyrkan.se](mailto:helen.lindqvist@svenskakyrkan.se)

### Kyrkovaktmästare

Tisdag-fredag

Vanstad: Sven Persson, 0417 251 55

Tolånga: Fredrik Hellwig, 0417 215 77

Rödninge: Siw Andersson, 0417 420 85

Lövestad gamla och nya kyrkogård: Fredrik Svensson, 0417 215 84

### Kyrkorådets ordförande

Jan-Erik Johansson, 0417 215 74

### PUL-ombud

Eva Katsler 070 508 95 96

### Begravningsombud

Cornelis Hermus 070 242 55 00

### Ansvarig utgivare

Åke Appelgren

### Enskilt samtal och bikt

Församlingens präster står till tjänst för samtal. Vi har absolut tystnadsplikt.

### Kyrkskjuts till våra gudstjänster

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring Färs Taxi 0416 188 10!

## MUSIK OCH ANNAT UNDER SOMMAREN

**I sommar satsar** vi på tre musikaliska gudstjänster och konserter. Först i raden är vår vikarierande kyrkomusiker Emil Fredberg som med sin röst och pianot delar med sig av musik i jazziga toner. Vi firar musikalisk mässa i Tolånga kyrka söndagen den 26 juni kl 18.00.

**Pia Ewaldz** har gjort en lång musikalisk resa. Många känner henne som musiklektör i Sjöbos kulturskola, andra känner henne som frilansande musiker och några känner henne som kyrkomusiker. Numera hittar vi Pia som kantor i Brösarp Tranås församling.



I vår församling känner vi henne från många sammanhang, bostad i Slagarp, hon medverkade vid TV-inspelningarna och har varit med vid många musikaliska tillfällen.

I sommar berättar Pia sin historia med tonvikt på musik i Rödninge kyrka den 13 juli kl 19.00.

**Samtal i sommarkvällen** med Gunni Svensson är numera tradition. Stort och smått, vitt och brett, djupt och högt, inget märkvärdigt men likväl. Tolånga kyrka 14 juli och 11 augusti kl 19.00.

**Våra vänner från England**, New Orleans Heat, är ute på vad som verkar vara deras avskedsturné. Naturligtvis kommer de till Sverige och till Lövestad där de rönt så stor uppskattning. Gillar du traditionell jazz från New Orleans är detta kvällen för dig. Fredag 29 juli kl 19.00 i Lövestad kyrka.



**Till sommaren hör** också några gudstjänster i det fria. Midsommardagen samlas vi vid **Rödninge skola** kl 10.30 för att dela gemenskapen och njuta av utsikten över den vackra Fyledalen.

**Hallsbergs stenar** är en kultur-skatt dold i Heinge. Här firar vi, som vanligt i gemenskap med Östra Färs hembygdsförening, gudstjänst 10 juli kl 13.30. Tag med dig glatt humör och en kaffekorg.

**Äsperöds idrottsplats** är kanske inte platsen för EM i fotboll men väl vår gudstjänst den 31 juli kl 13.30. Ta med dig fikakorg!

Samma gäller om **Lövängens IP**. Där samlas vi vid rotundan den 7 augusti kl 14.00 fast då behöver du inte ha med dig kaffet!

**Konfirmandupptakt** blir det för dem som är födda år 2002 den 4 september i Lövestad kyrka kl 10.30. Har du inte anmält dig går det bra att komma direkt till kyrkan och skriva in dig. Har du frågor, ring Christina på 0417 215 73.

**Med önskan om en skön sommar från oss alla till er alla!**

# ÄTT ÄLSKA



# SIN KYRKA

**EN VÅRDAG** är jag hemma hos Inga-Lill Karlsson i Tolånga. Maj-Britt Ring och Inga-Lill är med i Tolånga kyrkliga syförening. De vill så gärna berätta om syföreningen som funnits sedan 1924. Första mötet höll man den 14 januari 1924 kl 3 om eftermiddagen i Tolånga folkskola. Jöns O Engfeldt var kyrkoherde på den tiden. Syföreningen har träffats sedan dess, en gång i månaden för att sy, dricka kaffe och prata. Per Jönsson var syföreningens första ordförande. Han efterträddes av kyrkoherden Martin Lindström som tog över 1929. Man kan ju fundera lite över varför det i början var män som höll i ordförandeklubban då syföreningen bara hade kvinnor som aktiva. Det kanske kan förklaras av att det var andra tider då...

**SYFTET MED FÖRENINGEN** var att i första hand träffas för att dela erfarenheter. Livet tedde sig annorlunda då jämfört med idag. Många syföreningar såg som sin uppgift att samla in pengar till missionen eller till nödställda under krigsåren. Det gjorde man i Tolånga också och stora summor samlades in genom auktionerna. Dessa pengar förmedlades sedan vidare till behövande och olika projekt. I vår tid ser behoven annorlunda ut och därför har också ändamålen för gåvorna ändrats. Man skänker pengar bl a till Furuboda utanför Åhus

**MAJ-BRITT KOM TILL TOLÅNGA** 1966 och blev snabbt engagerad som chaufför. Det var Maj-Britts mor som skulle till syföreningen och på den vägen var det. Ett långt engagemang fick sin början. Det var liksom självklart att vara med. Söndagsskola, konfirmation och se'n blev det syförening och så småningom kyrkvårdskap i den vackra Tolånga kyrka.

Inga-Lill kom egentligen från Lövestad men hamnade i Tolånga efter några år i Malmö.

*“Här trivs man”, säger syföreningsmedlemmarna, “Tolånga är bäst.”*

Det kan man hålla med om, kanske. Det finns ju andra platser som också är bäst. Inga-Lill, som är ordförande idag, berättar att man alltid hade två kanelbullar per person och två småkakor på den tiden. Numer nöjer man sig med en kanelbulle.

*“På den tiden”, berättar Maj-Britt, “var vi 15-20 stycken. Idag är det åtta tappra damer som håller i syföreningen.”*

**TOLÅNGA SYFÖRENING** har alltid sett som en av sina uppgifter att medverka till kyrkans prydande. Redan i november 1930 hade man samlat så mycket pengar att man kunde skänka en vit mässhake till kyrkan. Den är utförd i venetiansk siden av en sällsynt fin kvalitet. Då kostade den 505 kr (motsvara idag cirka 15 000 kr). Skulle man köpa en likadan idag betingar den ett pris på mellan 150 000 kr och 200 000 kr. Under åren har man köpt in och skänkt brudkrona, golvvaser, kollektåvarna, det gröna antependiet (antependium betyder något som hänger framför, i det här fallet altaret) och bänkljusstakarna. 1998 skänkte man en vacker dopkanna i silver utförd av silversmeden Reutner i Ystad. Janes snickeri i Klarsaröd tillverkade den ljusstake vi använder för att tända ljus vid tacksägelse.

**I ÅR HAR SYFÖRENINGEN SKÄNKT** en ljusbärare till askgravplatsen. Den är smidda av Yngve Ekelin

i Lövestad (bild på framsidan). Yngves mor bodde en tid i Tolånga och var då med i syföreningen. Det känns bra att få tända ljus i tacksamhet och eftertanke när man står på kyrkogården. Att ljusbäraren har lokal prägel gör det ännu bättre.

**OM ÅTTA ÅR FIRAR** syföreningen sin hundraårsdag. Oavsett om det firandet blir av eller inte har Tolånga kyrkliga syförening satt sin prägel på Tolånga kyrka, en prägel som alltid kommer att vara där så länge jorden består!

Till detta vill en sentida efterträdare till Engfeldt och Lindström säga ett stort och innerligt tack!

Text: Åke Appelgren  
Foto: Helen Lindqvist



# GRAVSTENAR - VAD GÄLLER?

**SVENSKA KYRKAN** sköter på uppdrag staten något som kallas för begravningsverksamhet. Detta begrepp innefattar i princip allt som har med begravingar, begravningsplatser och gravsättningar att göra. Det som inte ingår i begravningsverksamheten är begravningsgudstjänsten eller ceremoni och skötsel av gravar med gravrätt. Begravningsverksamheten regleras av Begravningslagen från 1990 och de föreskrifter som är knutna till denna lag.

**DE ALLRA** flesta väljer fortfarande att ha en grav med gravrätt. Med gravrätten följer en del rättigheter och skyldigheter. Bland skyldigheterna finns bl a kravet på att graven skall hållas i ordnat och värdigt skick, 7 kap 3 §.

**NÄR DET GÄLLER** till exempel gravstenen är det kyrkorådets uppgift att kontinuerligt se över säkerheten. Det har inträffat olyckor där allmänheten kommit till skada därför att gravstenen inte varit säker. Det har också hänt att anställda råkat ut för skador på arbetsplatsen på grund av osäkra gravstenar. Det är alltid lika ledsamt när sådant inträffar. Av det skälet pågår i vår församling en mätning av säkerheten på våra kyrkogårdar. Vi beräknar att vara klara med detta arbete innan halvårsskiftet.

**DETTA ARBETE HANDLAR** om att undersöka vilka gravstenar som kan utgöra en fara. En sten bedöms som farlig om den är

högre än 30 cm och saknar säkerhetsdetaljer eller om den lutar för mycket. En sten anses säkrad om den är försedd med två rostfria dubbar som har en diameter om minst 14 mm och tränger in minst 70 mm i gravsten och sockel. Dessutom skall fundamentets djup vara minst 30% av stenens höjd.



*Gravstenen på bilden står på en av våra kyrkogårdar*

**KONTROLLEN UTFÖRS** av personalen på våra kyrkogårdar. När denna inventering är gjord kontaktas de gravrättsinnehavare vars gravanordningar inte är godkända. Många gravrättsinnehavare finns i våra register men inte alla. Vi kommer att, efter bästa förmåga, kontakta de gravrättsinnehavare som berörs i detta ärende.

**VAD MÅSTE MAN** som gravrättsinnehavare göra? Det är gravrättsinnehavarens skyldighet att se till så att gravanordningen uppfyller säkerhetskraven. Det kan man göra själv, om man vill men måste då se till så att man följer Centrala Gravvårdskommitténs föreskrifter. Man kan också vända sig till

en stenhuggare man har förtroende för. Vill man inte göra detta kan stenen läggas ned men här måste man ta hänsyn till Länsstyrelsens föreskrifter om sådan ingrepp som på ett påtagligt sätt förändrar kyrkogårdens kulturmiljö. I klartext betyder att man inte kan lägga hur många gravstenar som helst.

**KYRKORÅDET** och vår personal har full förståelse för att många kommer att reagera negativt både på ett besked om att en gravsten inte är säker och dels på att vi kanske tvingas lägga ett antal stenar alternativt förse dem med andra säkerhetsanordningar - men vi kan inte bortse från de risk-

er som är förknippade med osäkra stenar.

**HAR DU NÅGRA FRÅGOR** eller undrar över något är du alltid välkommen att höra av dig till mig eller till våra kyrkovaktmästare.

*Bild: Helen Lindqvist*

*Text: Åke Appelgren*

## Lövestads församling

### Döpta

19/3 Martina Eliasson  
19/3 Stina-Kerstin Salvin  
20/3 Frans Råk Friberg  
2/4 Ture Davidsson  
17/4 Mira Karlsson Grahn  
1/5 Ebba Jönsson  
1/5 Sabina Pålsson

### Vigda

2/4 Sofie Davidsson & Jon Krantz

### Döda

20/2 Carl Hansen, född 1921  
23/2 Ruth Svensson, född 1922  
5/3 Kamilla Ingelström, född 1971  
6/3 Eva Göransson, född 1932

### Döda

22/3 Henry Ekelund, född 1922  
5/4 Rut Thulin, född 1923

## Från andra församlingar

### Döpta

27/2 Leon Mårtensson

### Döda

17/1 Signe Persson, född 1926  
29/2 Inga Rosengren, född 1923  
5/3 Bo Andersson, född 1956  
30/3 John Persson, född 1931  
12/4 Otto Månsson, född 1928  
25/4 Majken Tegnér, född 1922

*Ur Kyrkböckerna*

# OVÄNTAD GÅVA TILL LÖVESTAD FÖRSAMLING!

Egon Jönsson, som avled under hösten 2015, har testamenterat en del av sin kvarlåtenskap till Lövestad församling. Egon drev ett mindre lantbruk, Nyhem, norr om Lövestad, tillsammans med hustrun Inga-Lill och sonen Göran. Egon blev änkeman 2003 och 2013 dog Göran i cancer.

De sista åren av sitt liv levde Egon på Rosenlund och trivdes med det. Trots livets alla prövningar behöll Egon sin glädje in i det sista. Han brukade delta i gudstjänsterna på Rosenlund och var en trogen gäst vid de filmvisningar vi har.

Egon var en sådan person som gav snarare än tog. Han ägde förmågan, att trots allt som drabbat honom, förmedla glädje och energi. Det är en avundsvärd egenskap och någonting var och en borde fundera över och kanske lära av Egon.

Lövestad församling har tillsammans med Rosenlund fått ta emot ett arv. För vår del har Egon bestämt att pengarna skall användas till Lövestad kyrka. Som en del av er säkert vet är inte detta den första, och förhoppningsvis inte den sista gåvan till

Lövestad kyrka. Det finns sedan länge några fonder som skall användas till kyrkans prydnad och för knappt tio år sedan erhöll vi en stor testamentarisk gåva vilken vi investerat i ett nytt värmesystem.

Egons gåva kommer att placeras tryggt för att vi med jämna mellanrum skall kunna använda avkastningen t ex vid kalkning av kyrkan eller om andra behov skulle uppstå.

Lövestad församling är oerhört tacksam över denna gåva.

*Text: Åke Appelgren*



Egon Jönsson konfirmerades i Lövestad kyrka den 16 augusti 1947 tillsammans med 38 ungdomar från Lövestad och Fågeltofta. Herrens heliga nattvard

fick de ta emot i Fågeltofta dagen efter. Egon är nr 2 i den andra raden från vänster. Präster är prosten Bror Widén t v och hans adjunkt John Wanngren t h.

# KYRKODAGBOKEN

DAG	HELG	HÄNDELSE	KYRKA
15 juni		19.00 Konsert Iris Bergkrantz trio	Lövestad kyrka
19 juni	4 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Lövestad kyrka
25 juni	Midsommardagen	10.30 Friluftsgudstjänst	Rödlinge skola
26 juni	D h Johannes Döparens dag	18.00 Musikalisk mässa	Tolånga kyrka
3 juli	6 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Vanstad kyrka
10 juli	Kristi förklarings dag	13.30 Friluftsgudstjänst, tag med kaffekorg	Hallsbergs stenar
13 juli		19.00 Pia Evaldz, konsert	Rödlinge kyrka
14 juli		19.00 Samtal i sommarkvällen med Gunni Svensson	Tolånga kyrka
17 juli	8 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Rödlinge kyrka
20 juli		14.00 Gudstjänst	Rosenlund
24 juli	9 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Tolånga kyrka
29 juli		19.00 New Orleans Heat	Lövestad kyrka
31 juli	10 e Trefaldighet	13.30 Friluftsgudstjänst, tag med kaffekorg	Äsperöds IP,
7 augusti	11 e Trefaldighet	13.30 Friluftsgudstjänst	Lövängens IP
11 augusti		19.00 Samtal i sommarkvällen med Gunni Svensson	Tolånga kyrka
14 augusti	12 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Rödlinge kyrka
17 augusti		14.00 Gudstjänst	Rosenlund
21 augusti	13 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Tolånga kyrka
28 augusti	14 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Vanstad kyrka
4 september	15 e Trefaldighet	10.30 Mässa, konfirmandupptakt	Lövestad kyrka,
6 september		14.00 Bibelsamtal	Lövestad försam- lingshem
7 september		13.30 Öppet hus	Äsperöds skola
11 september	16 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Rödlinge kyrka
18 september	17 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Tolånga kyrka
21 september		14.00 Mässa	Rosenlund
22 september		18.30 Filmkväll	Lövestad försam- lingshem
25 september	18 e Trefaldighet	10.30 Mässa	Vanstad kyrka